
L'Estensore

(Dott.ssa Eugenia Tassoni) (Dott.ssa Lucia 7
per l'Informatica e la Telematica

II Direttore Generale

(Avv- Sandro Di Mirteo)

II Dirigente Tecnico

Dott.ssa Daniela Musa)

DELIBERAZIONE N.

OGGETTO:

Corso di aggiornamento professionale - "II Data Protection Officer e il nuovo regolamento europeo sulla

Privacy" - Impegno di spesa e nomina del Responsabile del Procedimento

2 h GEN. 2018
II giorno a Tortoreto Lido, nella sede dell'ARIC - Agenzia Regionale di

Informatica e Committenza (già ARIT-Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica)

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Sandro Di Minco nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 23.02.2016 a decorrere dalla

sottoscrizione del contratto di lavoro avvenuta in data 16.03.2016, ha adottato la seguente Deliberazione:

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIC nella specifica sezione "Albo on-

lina" in Hot* * "EI» tUlH (] anno n RQ HpI 1R Dfi ?nnQÌline" in data (Legge n. 69 del 18.06.2009)

II Dirigente Amministrativo

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale è stata trasformata l'ARIT

in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC);

VISTO l'art. 8, comma 2 della L.R. 25/2000 e s.m., che dispone "L'Agenzia concorre al perseguimento degli

obiettivi delia politica informatica, telematica e di comunicazione regionale assicurando la predisposizione degli atti

necessari per la fornitura di prodotti, infrastrutture e servizi anche in outsourcing, l'Agenzia assicura il supporto

tecnico-scientifico, operativo e di consulenza alla Giunta regionale ed al Servizio Informatico Regionale e

Rivoluzione Pubblica Amministrazione";

VISTO il Regolamento dell'Agenzia approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del

25.07.2001 e n. 78 del 5.02.2007;

CONSIDERATO che il 4 maggio 2016, sono stati pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea

(GUUE) i testi del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali e della Direttiva che regola i

trattamenti di dati personali nei settori di prevenzione, contrasto e repressione dei crimini;

CONSIDERATO che il 5 maggio 2016 è entrata ufficialmente in vigore la Direttiva, che dovrà essere

recepita dagli Stati membri entro 2 anni;

CONSIDERATO che il 24 maggio 2016 è entrato ufficialmente in vigore il Regolamento, che diventerà

definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UÈ a partire dal 25 maggio 2018;

CONSIDERATO che le "best practices" suggerite dalle Autorità di controllo anche alla luce del notevole

incremento delle sanzioni applicabili, richiedono in ogni caso un preventiva ricognizione per valutare gli impatti del

GDPR e apportare le necessarie misure per conformarsi alle prescrizioni in esso contenute;



RITENUTO pertanto, in considerazione delle attività in essere nell'Agenzia, di dover fornire adeguata formazione a

un primo nucleo di personale ai fini del recepimento delle nuove normative;

RITENUTO altresì di dover individuare, tenuto conto delle progettualità in essere e del conseguente impegno

lavorativo, come partecipanti al corso in parola le seguenti professionalità:

> Danieia Musa, Dirigente Tecnico;

> Gianluca Del Conte, Funzionario di Categoria D;

> Domenico Di Martino, Funzionario dì Categoria D;

> Laura Fuciarelli, Funzionario di Categoria D;

> Luciano Matani, Funzionario di Categoria D;

> Alfonso Ponziani, Funzionario di Categoria D;

> Eugenia Tassoni, Funzionario di Categoria D;

> Monica Tassoni, Funzionario di Categoria D;

> Ludovica Collacciani, Funzionano di Categoria D;

> Massimiliano De Sanctìs, Funzionario di Categoria D;

> Giuseppe Cavallaro Ferrante, Dipendente di Categoria C;

CONSIDERATO che il corso " II Data Protection Officer e il nuovo regolamento europeo sulla Privacy",

organizzato dall'Ordine degli Ingegneri di Teramo, a seguito dell'entrata in vigore delle nuove regole comunitarie, si pone

l'obiettivo di esaminare la novellata normativa e l'impatto operativo della stessa nelle organizzazioni pubbliche;

RILEVATA l'opportunità, da parte dell'Agenzia, di autorizzare la partecipazione di alcuni dipendenti al suddetto

corso;

PRESO ATTO che l'aggiornamento si terrà nelle giornate di giovedì 8 febbraio p.v. dalle ore 15:00 alle ore 19:00

e giovedì 15 febbraio p.v. dalle ore 15:00 alle ore 19:00 e che il costo previsto per ciascuna partecipazione è di € 65,00

(sessantacinque/00);

CONSIDERATO che le iscrizioni al corso hanno quale data di scadenza il 25 gennaio p.v.;

RITENUTO opportuno dover autorizzare le professionalità sopra indicate all'iscrizione che ha imminente

scadenza;

RITENUTO pertanto di dover impegnare a favore dell'Ordine degli Ingegneri di Teramo la somma complessiva di

€ 715,00 (settecentoquindici/OO) IVA inclusa sul capitolo 305 del Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020;

RILEVATA l'urgenza della procedura al fine di consentire ai dipendenti l'iscrizione al corso in tempo utile

4. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'ari. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa

Lucia Del Grosso;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 8 del

Regolamento Generale dell'Agenzia e a norma di legge.

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone

presupposto e motivazione per l'adozione;

2. di autorizzare i dipendenti: Danieia Musa, Gianluca Del Conte, Domenico Di Martino, Laura Fuciarelli, Luciano

Matani, Alfonso Ponziani, Eugenia Tassoni, Monica Tassoni, Ludovica Collacciani, Massimiliano De Sanctis,

Giuseppe Ferrante Cavallaro a prendere parte al corso di aggiornamento professionale - "II Data Protection

Officer e il nuovo regolamento europeo sulla Privacy" che si terrà in data 08/02/2018 e in data 15/02/2018 dalle

ore 15:00 alle 19:00 presso la sede dell'Ordine degli Ingegneri di Teramo Corso Cerulli n. 74-64100 Teramo;

3. di impegnare per la partecipazione al corso in parola la somma complessiva di € 715,00 (settecentoquindici/00)

IVA inclusa sul capitolo 305 del Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020;


